
Obsah

2 t S
n
e

1
.

6

$,

o
in

o

Astřička novobelgická Mají rády podzim 6
Babočka bodláková Motýl cestovatel 8
Bahňáci Obyvatelé mokřin 10
Batolec duhový Barvoměnka 12
Bekasina otavní Nebeská kozička 14
Berneška velká Kanadská husa 16
Bez černý Kde pomáhá bezinka? 18
_ v

Blatnice skvrnitá Česneková žába 20
Bobr evropský Vodní stavitel 22
Bramborníček hnědý / černohlavý
Kamarád z vojenských cvičišť 24
Brkoslav severní Host od polárního kruhu 26
Brslen evropský Párátkový keř 28
Cvrček polní Houslista bez houslí 30
w

Červenka obecná Pěvec končícího dne 32
w

Čmelák Chlupatý bručoun 34
Divizna malokvětá / knotovkovitá

t

nl
T

Královská svíce 36
Dlouhozobka svízelová Motýl akrobat 38
Dudek chocholatý Pomlouvaný parádník 40
Hadinec obecný Sucho mu nevadí 42
Hrachor jarní Tříbarevný kohoutek 44
Hranostaj Šelma jménem hermelín 46

Hýl obecný Zimní parádník 48
Chlupáček oranžový Chlupáček, nebo jestřábník? 50
Chocholouš obecný Skřivan s chocholkou
Jahodník obecný Krása sladká i voňavá 
Janovec metlatý Květina náspů a tratí
Jasoň červenooký Motýlí král 
Jelenec běloocasý Říkali mu viržíňák 

4

"

Jeřáb popelavý Pták štěstí
Jestřáb lesní Vášnivý lesní lovec
Jetel inkarnát Kouzlo nachových lánů
Jetel luční / plazivý Z květu med, z lístku štěstí
Jezevec lesní Kmotr z podzemí
Jírovec madál Kaštanv padaií z iírovce

52
54
56
58
60
62
64
66
68
70
72



Kapr koi Kapr parádník

Kavka obecná Našla domov ve městech 82 
Kokořík mnohokvětý / přeslenitý
Kvetoucí vzpomínky 84
Kolpík bílý Zobák jako měchačka 86
Konipas bílý Třasořitka 88
Kopytník evropský Ukryté květy 90
Koroptev polní Skromné čiřikalky 92
Kos horský Horský krasavec 94
Kotrč kadeřavý Houba samotářka 96
Krahujec obecný Obratný lovec ptáků 98
Králíček obecný Nejmenší král je králíček 100
Krvavec toten Krvavec sráží krev 102
Křeček polní Vzteklý skladník 104
Křepelka polní Skřítek se silným hlasem 106
Křivka obecná Tak trochu papoušek 108
Kukačka obecná Žežulko, řekni mi... 110
Kulík říční Milovník písčitých pláží 112
Kulíšek nejmenší Sovička skřítek 114
Kůň domácí Divocí, nebo zdivočelí? 116
Kuna lesní Kudla větevnice 118
Kuna skalní Znáte pelešnici? 120
Kvakoš noční Neviditelný noční křikloun 122
Kyčelnice cibulkonosná / devítilistá

Nepodobné sestry 124
Lakovka ametystová Jedovatě barevná 126
Lelek lesní Nechytejte lelky! 128

v

Listonoh jarní / letní Zivá zkamenělina 130
Lišejníky Indikátory kvality ovzduší 132

Liška obecná Malá, ale nápadná
Luňák červený Vrátil se po letech
Lupina mnoholistá Vlčí květina 

v

Lýkožrout smrkový Skudce i pomocník
Lyska černá Není to kachna
Mandelík hajní Chybí mu mandele?
Měsíčnice vytrvalá Sušené peníze 

v

Mlynařík dlouhoocasý Zivý chomáček vaty

134
136
138
140
142
144
146
148

Na - € 
w

1 ven

sy

r

T
 
t
.

OT w Jnt 

9092’ 74

ot
e .

<
1.

-c
. s

- 
D

es
 #‘,

,1
 . 

TE
J C

1

e X 
:

M
-a

en
 1



Obsah
*

me 7. 
,ot

W
 A. 67

M
I
N
 

0
1

3

J
e
n
e
d
s
e

Mochna jarní / husí Kvety jarní i husí 150 
Moudivláček lužní Mistr v pletení 152 
Myška drobná Minimyš 154 
Netopýr hvízdavý /velký / stromový
Savec, který umí létat 156 
Norek americký Nevítaný mink 158 
Ocún jesenní Jedovatý naháček 160 
Okrotice bílá / červená Kráska bílá a červená 162 
Ondatra pižmová Hraboš jménem pižmovka 164 
Orlíček obecný Kvetoucí drápy 166 
Orlovec říční Vzácný lovec ryb 168 
Ořešník kropenatý Záhada ukrytá v oříšku 170 
Ostříž lesní Rychlejší než vlaštovka 172 
Páv korunkatý Pyšný jako... ? 174 
Pěnice černohlavá Mistr černohlávek 176 
Pěnkava jikavec Naši zimu má ráda 178 
Pérovník pštrosí Posel z pravěku 180 
Plch velký Noční náštěvník 182 
Plicník lékařský Nepřizná barvu 184 
Podběl lékařský Koňské kopyto 186 
Pomněnka lesní / rolní Květ modrých očí 188 
Poštolka obecná Dravec s dobrou pověstí 190 
Potápka roháč Potápka parádník 192 
Přástevník medvědí Medvědí můra 194 
Přeslička rolní / lesní Rostlina ukrývající zlato 196 
Racek chechtavý Loudil z nábřeží 198 
Rákosník proužkovaný Sólisté z rákosí 200 
Rosnička zelená Zakletá zelená princezna 2 02
Rozrazil rezekvítek / lékařský Bouřka je i květina 204
Rybák obecný Mořská vlaštovka
Ryzec syrovinka Tátův ryzec
Samorostlík klasnatý Pomůže najít poklad
Sedmikráska obecná Houževnatá chudobka
Silenka dvoudomá / širolistá bílá / nadmutá
Květy s bříškem 

v

Sírovec žlutooranžový Rízkový choroš
Škorec vodní Zpívající potápěč

206

210
212

214
216



Slípka zelenonohá Slípka není jen slepice 222
Sluka lesní Večerní poutník 224
Slunéčko sedmitečné Sedm teček stačí 226
Smetánka lékařská Princezna pampeliška 228

v

Sokol stěhovavý Živý šíp 230
Sršeň obecná Naše největší vosa 232
Starček vejčitý Bílá je znak stáří 234
Stroček trubkovitý Vánoční houba 236
Střízlík obecný Opeřený oříšek 238
Světluška menší a větší Svatojánci 240
Svída krvavá Ptačíkeř 242
Svízel přítula / syřišťový Opravdová svízel 244
Svízel vonný Voní i pomáhá 246
Sýc rousný Sovička hlubokých lesů 248
Sýček obecný Co volá sýček? 250
Sýkora parukářka Sýkora s chocholkou 252
Sýkora uhelníček Nejmenší z našich sýkor 254 
w v

Špaček obecný Spačíček pán 256
w

Stavěl kyselý Kyselá pochoutka 258
Šťovík kyselý Říkali mu kyseláč 260

Talovín zimní Zimní květina 262
Tesařík obrovský Krátký život brouka 264
Tchoř tmavý Zápach jako účinná zbraň 266
Trnka obecná, slivoň trnka Když kvetou trnky... 268 
Tuhík obecný Pěvec s povahou lovce 270
Užovka hladká Nejsem zmije! 272
Užovka obojková Had se žlutou ozdobou 274
Václavka obecná Houby s octem 276
Violka vonná Fialková vůně 278
Vlha pestrá Našla u nás domov 280
Vrabec polní Cvrlikaví psanci podruhé 282

v

Vrána obecná / černá a šedá Černá i šedá 284 
Vrbina obecná / penízková Žluté květy mokřin 286 
Vydra říční Vydrýsek? 288
Zlatobýl kanadský / obecný Květiny babího léta 290 
Zubr evropský Zachráněný obr 292
w

Želva bahenní Není u nás doma 294
w

Zluva hajní Neviditelný fétnista 296


